
6
\,, 
· ... r 'l ,···,··,no,·,··.···,··· · .,·, 

��--} ��¿1��� r' ,Y.J:�;:��?.t; 
'o,;.,c,c,·ª'' ··",e,'� . CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 

-CORPOCESAR- 

RE;OLUCION No O 5 O 2 2 O JLJN 20
19 

"Por medio ele la cual se decreta el desistimiento de la solicitud ele concesión de aguas subterráneas y permiso ele 
vertimientos en beneficio del lavadero BIBLOS CAR WASH. ubicado en la Diagonal 2 1  con calle 44 jurisdicción del 
Municipio de Valledupar Cesar, presentada por SAGl·IIR l(ASSEM BARAT y se establecen otras disposiciones" 

El Director General de Corpocesar en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas por la ley 99 de 
1993 y 

CONSIDERANDO 

Que el señor SAGHJR KASSEl'vl BARAT sin reportar identificación, solicitó a Corpocesar concesión ele aguas 
subterráneas y permiso de vertimientos, en beneficio del lavadero BIBLOS CAR WASH, ubicado en la Diagonal 2 1  con 
ca l le 44 jurisdicción del Mun icipio de Valledupur Cesar. · 

Que mediante olicio OF-CGJ-A-1281 del 28 de diciembre de 2018 ,  con reporte de entrega de fecha 28 de enero del 
presente año,  se requirió el aporte de información y documentación complementaria, advirtiendo al peticionario que se 
procedería a decretar el desistimiento en el evento de no aportar lo requerido dentro del término legal. 

Que a la fecha y pese al tiempo transcurrido no se ha recibido ninguna respuesta. 

Que por mandato de l Articulo 17  del Código de Procedimiento Administrativo y ele lo Contencioso Administrativo, 
sustituido por la Ley 1755  de 20 15 ,  en virtud del principio de eficacia, cuando la autoridad constate que una petición ya 
radicada está incompleta o que el peticionario deba realizar una gestión de trámite a su cargo, necesaria para adoptar una 
decisión de fondo, y que la actuación pueda continuar sin oponerse a la ley, requerirá al peticionario para que la complete 
en el término máximo de un ( 1 )  mes. Se entenderá que el peticionario ha desistido de susol ic i tud o de la actuación cuando 
no satisfaga el requerimiento, salvo que antes de vencer t:l plazo concedido solicite prórroga hasta por un término igual . 
Vencidos los términos establecidos en este articulo, sin que el peticionario haya cumplido el requerimiento. la autoridad 
decretará el desistimiento y el archivo del expediente, mediante acto administrativo motivado, que se notificará 
personalmente, contra el cual únicamente procede recurso de reposición, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda 
ser nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales. 

Que en el caso sub-exárnine ha transcurrido un término superior al plazo legal, sin haberse presentado toda la información 
y documentación requerida por Corpocesar, 

Que mediante ley 1955 del 25 ele mayo de 20 19, se expide el Plan Nacional de Desarroilo 2018-2022 "PACTO POR 
COLOMBIA , PACTO POR LA EQU IDAD". En los artículos 1 3  y  14  ele la citada leyse estableció lo s igu iente: 

''ARTÍCULO 13°. REQUERIMIENTO DE PERMISO DE VERTIMIENTO. Solo requiere perm iso de vertimiento 
la descarga ele aguas res idua les a las aguas superficiales, a las aguas marinas o al suelo". 

"ARTÍCULO 14°. TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. Los prestadores de a lcantarillado estarán en la 
obl igación ele perm itir la conex ión ele las redes ele reco lecc ión a las plantas ele tratamiento ele aguas residuales de 
otros prestadores y de facturar esta activ idad en la tarifa a los usuarios, siempre que la so luc ión represente 
menores costos de operación, adm in istración ,  manten im iento e inversión a los que pueda presentar el prestador del 
servicio ele a lcantar i l lado. El Gob ierno nac ional reglamentará la materia. Adic iona lmente, la d isposición de 
residuos líquidos no domést icos a la red ele alcantari llado sin tratamiento podrá ser contratada entre el suscriptor 
y/o usuar io y el prestador del servicio púb l ico domiciliarlo de alcantarlllado'siempre y cuando este ú lt imo tenga la 
capac idad en términos de infraestructura y tecnología para cump l ir con los parámetros y los valores límites 
máximos perm isib les en los vertlmíentos puntua les" .  , 

Que por mandato del artículo 2 .2 . 3 .3 .4 . 1 8  del decreto 1076 de 20 15 ,  el prestador del servicio púb l ico dom ic i l iario de 
alcantarillado, está legalmente facultado para "ex ig ir respecto de los vertimientos que se hagan a la red de 
alcantar i l lado , el cump l im iento de la norma de vertimiento al alcantarillado públ ico .  Cuando el prestador de l  
servicio determ ine que el usuar io y/o suscriptor no está cump l iendo con la norma ele vertirniento al alcantari l lado 
públ ico deberá informar a la autor idad ambienta l  competente, a l legando la información pertinente, para que esta 
in ic ie el proceso sancionatorio por incump l im iento ele la nor m a ele vertimiento al alcantar i llado púb l ico". En v irtud 
de e l lo ,  aunque nose requiere permiso de vertimientos para descargar las aguas residuales no domésticas sobre el 
alcantarillado público, el usuario si . debe efectuar el tratamiento técnico de dichas aguas residuales y cump l ir con la 
norma ele vertimiento al alcantarillado, sa lvo que en ejercicio de lo normado en el artículo 1 4  de la ley supra-dicha, se 
contrate entre el suscriptor y/o usuario y el prestador del servicio público domicil iario de al':untarillaclo, la dispos ición dJl- 

w1v11· .corpocesar .gov .co. 

Kilómetro 2 vía La Paz. Lote J U.J .C .  Casa e' Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar 
Teléfonos +57- 5 5748960 O 1 8000915306 

Fax: +57 -S 5737 1 8 1  

COOIGO: PCA-04-F-17 
VERSIÓN: 1 .0  

FECHA: 27/02/2015 



S m i'J A}. 
Ct.i'.!i:��,:�r� ·:::·;t_:·.<:,� .. {:J;:_: coijºl!!CION A.tONOMA REGIONAL DEL CESAR 

:J U-e RPOCESAR- 
Continuación Resolución e e 2 Ü JUN LU 1 � por medio de la cual se 

decreta el desistimiento de la solicitud de concesión ele aguas subterráneas y permiso de vertimientos en 
beneficio del lavadero BIBLOS CAR WASH, ubicado en la Diagonal 21 con calle 44 jurisdicción del 
Municipio de Valledupar Cesar, presentada por SAGHIR KASSEM BARAT y se establecen otras 
disposiciones. 
- - -- -- - -- - -- - - -- -- - ---- - - ---- - --- - -- - -- -- -- -- -- -- -- - -- - - -- - - - - - - - - --- - -- -- - - --- --- - - - - --- . - - --- - - - - -- -- -- - - - - - - - - -- -- - 2 

residuos líquidos no domésticos a la red ele alcantarillado sin tratamiento, siempre y cuando el prestador tenga la 
capacidad en términos de infraestructura y tecnología para cumplir con los parámetros ·Y los valores límites máximos 
permisibles en los vertimientos puntuales. 

En razón y mérito de lo expuesto. se 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Decretar el desistimiento de la solicitud.de concesión de aguas subterráneas y permiso de 
vertimientos en beneficio del lavadero BIBLOS CAR WASl-l, ubicado en la Diagonal 21 con calle 44 jurisdicción del 
Municipio de Valledupar Cesar, presentada por SAGl·IJR KASSEIVI BARAT, sin perjuicio de que el interesado pueda 
presentar posteriormente una nueva solicitud de concesión ele aguas cumpliendo todas las exigencias legales. 

PARAGRAFO: Informar lo siguiente al señor SAGHIRKASSEM BARAT: 

1 .  De conformidad con las d isposiciones del artículo 1 3  de la ley 1955 ele! 25 de mayo de 2019,  solo requiere 
permiso de vertimiento la descarga de aguas residuales a las aguas superficiales, a las aguas marinas o al 
suelo. 

2. No se requiere permiso de vertimientos para descargar las aguas residuales no domésticas sobre el 
alcantarillado público, pero el usuario debe efectuar el tratamiento técnico ele dichas aguas residuales y 

cump l i r  con la norma ele vertimiento al alcantarillado (resolución No 63 1  de 2015 emanada del Ministerio 
de Ambiente y Desarrollo Sostenible o aquella que· la modifique, sustituya o adicione), sa lvo que en 
ejercicio de lo normado en el artículo 14 de la ley supra-dicha, se contrate entre el suscriptor y/o usuario y 

el prestador del servicio púb l ico domiciliario de alcantarillado , la disposición ele residuos líquidos no 
domésticos a la red de alcantarillado sin trutarniento, siempre y cuando el prestador tenga la capacidad en 
términos de infraestructura y tecnología para cumplir con los parámetros y los valores límites máximos 
permisibles en los vertimientos puntuales. 

ARTICULO SEGUNDO :  Archivar el Expediente CG.1-A 266-2018. 

ARTICULO TERCERO: Notifíquese a SAGH IR KASSEl'vl BARAT o a su apoderado legalmente constituido. 

ARTICULO CUARTO: Pub l íquese en el Boletín O licia!  de Corpocesur 

ARTICULO QUINTO: Comuníquese al señor Procurador Judicia l  II Ambiental y Agrario. 

ARTICULO SEXTO: Contra la presente decisión procede en vía gubernativa el recurso de reposición, el cual se 
interpondrá ante la Dirección General de Corpocesar, por escrito que no requiere de presentación personal si quien lo 
presenta ha sido reconocido en la actuación ( Igualmente, podrá presentarse por medios electrónicos), dentro de los d iez ( 
I O) días siguientes a la notificación, conforme a las prescripciones ele los artículos 76 y ss del Código ele Proced imiento 
Administrativo y de lo Contencioso Adminisrrativo. ' 

2 0  JUN L U l 9  

NOTIF!QUESE. COMUNIQUESE, PUBL IQUESE Y CUMPLASE 

Revisó: Julio Alberto Olivella Fernández- Profesional Especializado Coordinador G!T para la Gestión Jurfdico-Ambiental 

¡ 
Proyectó: Nohemi Toncel Meza Abogada Contratista 
·xpedienle No CG.1-A 266-2018. 

In v 1\'. co rpo cesar. gov. ca 
Kilómetro 2 vía La Paz. Lote I U . I .C .  Casa e' Campo. Frente a la Feria Ganadera Valledupar-Cesar 

Teléfonos +57- 5 5748960 O 1 8000915306 
Fax: +57 -5 5 7 3 7 1 8 ]  

CODIGO: PCA-04-F-17 
VERSIÓN: 1 .0  

FECHA: 27/02/2015 

Dacia en Valledupar a los 


